
Erläuterungen zum Budget 2019               Ortsbürgergemeinde  
         
Der vollständige Auszug des Budgets kann auf der Gemeindehomepage Döttingen 
unter www.doettingen.ch bezogen werden.   
 
Allgemeines 
Mit der Teilrevision des Gemeindegesetzes hat der Grosse Rat die Aufhebung der 
Forstreserve beschlossen. Dadurch wird die ganze Rechnung der Forstwirtschaft 
neu in der Funktion 8200 abgebildet und die Funktonen 8201, 8205 und 8209 
aufgehoben. Das heisst, dass kein Unterschied mehr zwischen Waldwirtschaft, 
Nebenbetrieb und Nichtbetrieb gemacht wird. Die gesamte Forstreserve wird in die 
kumulierten Ergebnisse der Vorjahre der Ortsbürgergemeinde umgebucht. Somit gibt 
es künftig nur noch ein Ergebnis, wobei das Ergebnis des Forstbetriebs weiterhin in 
den Erläuterungen erwähnt werden kann. 
Da der Forstbetrieb seit längerem defizitär ist, und die Forstreserve jährlich 
schwindet, ist eine Umbuchung ins Eigenkapital der Ortsbürgergemeinde sinnvoll. 
Die Ortsbürgergemeinde weist zusammen mit dem Forstbetrieb einen 
Aufwandüberschuss von Fr. 21‘600 auf. 
 
 
Erfolgsrechnung 
 
220.3170.00 
Waldbereisung mit Bevölkerung (alle 2 Jahre). 
 
8201.4250.01-06 
Es wird mit einer Holznutzung von rund 1’900m3, inklusive Brennholz, gerechnet. 
Verkauf Nadel Stammholz 200 m3 
Verkauf Nadel Industrieholz 0 m3 
Verkauf Laub  Industrieholz 0 m3 
Verkauf Brennholz Buchen 200 m3 
Verkauf Schnitzelholz 1‘500 m3 
 
9610.4401.41 
1 % Zins von rund Fr. 900‘000 Kontokorrentguthaben.  
 
9990.9001.00 
Das Ergebnis der Ortsbürgergemeinde schliesst gesamthaft mit einem 
Aufwandüberschuss von Fr. 21‘600 ab. Der reine Forstbetrieb weisst ein Defizit von 
Fr. 85‘300 auf. 
 
 

http://www.doettingen.ch/


Gemeinde Döttingen Gemeinde Döttingen
Erfolgsrechnung

Budget /29.8.2018 1.1.2019 - 31.12.2019 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

E Erfolgsrechnung 276.100 276.100 340.200 340.200 368.813,75 368.813,75

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 27.500 66.200 26.500 66.200 38.825,80 68.070,75
Nettoergebnis 38.700 39.700 29.244,95

0110 Legislative 2.100 2.100 2.412,70
3000.41 Finanzkommission Ortsbürger 500 500 500,00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1.000 1.000 1.445,50
3170.41 Spesen Ortsbürgergemeinde 600 600 467,20

0220 Allgemeine Dienste, übrige 8.600 5.600 13.343,85
3000.00 Sitzungs-/Taggelder, Kommissionen 1.500 1.500 1.500,00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100 100 13,35
3100.00 Büromaterial 100 100
3134.00 Sachversicherungsprämien 700 700 650,70
3170.00 Reisekosten und Spesen 3.500 500 3.563,35
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 200 200 5.116,45
3612.41 Verwaltungsentschädigung von OB an EG 2.500 2.500 2.500,00

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 16.800 66.200 18.800 66.200 23.069,25 68.070,75
3010.41 Lohn Abwarte Waldhaus 8.000 8.000 7.235,35
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 300 300 176,70
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200 200 286,90
3101.42 Betriebs-+Verbrauchsmat.Werkh./Waldh./Schopf Langgr. 1.000 1.000 306,25
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Geräte 818,00
3120.41 Energie Wasser Werkhof/Waldh./Schopf Langgr. 4.000 4.000 4.113,85
3134.00 Sachversicherungsprämien 200 200 109,85
3144.41 Unterhalt Werkhof/Waldhaus/Schopf Langgr. 3.000 5.000 9.872,35
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 150,00
4470.00 Pacht-/Mietzinse Liegenschaften VV 13.200 13.200 13.449,65
4470.41 Entschäd.Baurecht PW Unterwald von Wasserwerk 30.000 30.000 29.909,10
4472.41 Benützungsgebühren Waldhaus Gäntert 20.000 20.000 21.712,00
4472.42 Benützungsagebühr Schopf Langgrabe (bis 2021) 3.000 3.000 3.000,00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 248.600 163.300 246.500 246.500 273.985,00 273.985,00
Nettoergebnis 85.300
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8200 Forstwirtschaft 248.600 163.300
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 12.500
3101.41 Holz für Lager 10.000
3130.00 Dienstleistungen Dritter Porti Telefon 100
3130.44 Benützungskosten Mieten Forst 60.000
3134.00 Sachversicherungsprämien 2.500
3137.03 Verkehrssteuern Fahrzeuge 200
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 7.000
3151.00 Unterhalt Apparate,Maschinen,Geräte,Fahrz. 3.000
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2.800
3499.00 Skonti, Vergütungszinse 1.500
3612.41 Verwaltungsentschädigung von OB an EG 5.000
3612.42 Beitrag an Forstrevier EG Klingnau 140.000
3612.44 Entsch. Traktorenstunden an Klingnau 4.000
4250.01 Verkäufe Nadel- und Laub-Stammholz 15.000
4250.05 Verkäufe Brennholz 20.000
4250.06 Verkäufe Schnitzelholz 75.000
4250.41 Verkauf Weihnachtsbäume im Rechnungsjahr 7.000
4250.42 Verkauf Brennholz ab Lager 15.000
4260.17 Rückerstattung Klingnau Traktorenstunden 5.000
4630.42 Zollrückerstattung 1.500
4631.41 Kantonsbeitrag an Pflege 15.000
4631.42 Kantonsbeitrag an Orchideenwiese 7.300
4631.43 Kantonsbeitrag an Forstrevier nach HA 2.500

8201 Waldwirtschaft Kulturenpflege+Wegunterhalt 201.500 149.300 230.012,80 180.999,50
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 12.500 5.389,60
3111.00 Anschaffung Apparate/Maschinen/Geräte 1.000
3130.00 Dienstleistungen Dritter Porti Telefon 108,00
3130.44 Benützungskosten Mieten Forst 60.000 90.377,05
3134.00 Sachversicherungsprämien 2.500 1.748,00
3137.03 Verkehrssteuern Fahrzeuge 200 247,60
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 3.000 1.801,30
3145.01 Durchhau Wiederaufforstung 7.500,00
3151.00 Unterhalt Apparate,Maschinen,Geräte,Fahrz. 3.000 13.048,40
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2.800 3.878,40
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3499.00 Skonti, Vergütungszinse 2.000 1.478,50
3612.41 Verwaltungsentschädigung von OB an EG 5.000 5.000,00
3612.42 Beitrag an Forstrevier EG Klingnau 105.000 96.957,35
3612.44 Entsch. Traktorenstunden an Klingnau 4.500 2.478,60
4250.01 Verkäufe Nadel- und Laub-Stammholz 25.000 38.556,35
4250.03 Verkäufe Nadel-Industrieholz 12.000 12.218,10
4250.04 Verkäufe Laub-Industrieholz 10.000 3.215,75
4250.05 Verkäufe Brennholz 20.000 14.920,00
4250.06 Verkäufe Schnitzelholz 50.000 64.395,00
4260.17 Rückerstattung Klingnau Traktorenstunden 6.000 5.856,00
4630.42 Zollrückerstattung 1.500 1.523,95
4631.41 Kantonsbeitrag an Pflege 15.000 14.884,00
4631.42 Kantonsbeitrag an Orchideenwiese 7.300 7.300,00
4631.43 Kantonsbeitrag an Forstrevier nach HA 2.500 2.630,35
4631.48 Kantonsbeitrag Waldreservat Ämmeribuck 15.500,00

8205 Nebenbetrieb 45.000 22.000 43.972,20 23.143,60
3101.41 Holz für Lager 10.000 9.500,00
3612.42 Beitrag an Forstrevier EG Klingnau 35.000 34.472,20
4250.41 Verkauf Weihnachtsbäume im Rechnungsjahr 7.000 10.718,60
4250.42 Verkauf Brennholz ab Lager 15.000 12.425,00

8209 Nichtbetrieb 75.200 69.841,90
4409.02 Verzinsung Forstreservefonds 7.000 6.925,00
9011.00 Abschluss Spezialfinanz.im EK, Aufwandüberschuss 68.200 62.916,90

9 FINANZEN UND STEUERN 46.600 67.200 27.500 56.002,95 26.758,00
Nettoergebnis 46.600 39.700 29.244,95

9610 Zinsen 9.000 7.000 9.000 6.925,00 8.677,00
3409.02 Verzinsung Forstreservefonds 7.000 6.925,00
4401.41 Kontokorrentzinsen von Einwohnergde 9.000 9.000 8.677,00

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 16.000 18.500 18.081,00
4430.41 Baurechtszins Gemeindehaus Parz. 142 16.000 18.500 18.081,00

9990 Abschluss 21.600 60.200 49.077,95
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9000.00 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 60.200 49.077,95
9001.00 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 21.600
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